30-10月 理事会 議事録

日 時：平成 30年 10月 4日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、中西智宏、筑地日出文、石松昌己、渡部俊幸、

田坂文重、加賀山久明、戸田由香、黄江泰晴、青江伯規、仲井富久江、

高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、中原貴子、小谷朋子、

塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席：福島明徳

出席 26名、欠席 1名

書 記：戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 30-09理事会議事録                     （木村 資料10-01）

※承認された

Ⅱ．行動報告

   ※特記事項なし

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 9月分報告           （小林 資料 10-11）

・岡山県より「県名義の使用に関する決定通知書」

・岡山市より平成 30 年度岡山市公衆衛生功労者表彰について（通知）

   ※ 児島葉子 氏、萩原千代子 氏の受賞決定

・岡山市教育委員会より「後援決定通知書」

・日臨技より「平成 30 年度精度保証施設認証申請について（依頼）」

・倉敷市より 平成 30 年度倉敷市保健福祉功労者市長表彰及び市長感謝状の被表彰

者の決定について（ご連絡）

 ※ 筑地日出文 氏の受賞決定

・岡山県保健福祉部より「平成 30 年度岡山県保健衛生功労者の知事表彰・部長表彰

受賞者の 決定及び岡山県保健衛生功労者表彰式への出席について」

 ※ 高津昌吾 氏、藤岡克徳 氏、中川裕美 氏の受賞決定

   ・岡山県備中保健所より「平成 30 年度岡山県備中保健所保健功労者表彰について（通

知）」

※ 岩崎学 氏の受賞決定

2） 会計報告 9月分                      （藤岡 資料 10-12）

・特記事項なし。

3） 会員動向 9月分                        （小林 資料 10-13）

新入会：2名、転出：1名

会員数：1435名 先月より 1名増

4） 総務担当者会議関係

・ 総務担当者会議議事録                （小林 資料 10—14）

平成 30度 都道府県技師会リーダー育成研修会について

昨年同様,外部講師として古垣先生に講演をお願いする。候補日をあげた。

後日、2月 9 日（土）に決定した。

    HP委員選出：岩井委員、藤森委員に決定

    中間報告監査について

      藤岡副会長より総務関与の年間業務の説明

本年度は 11 月 1 日(木)18:30 より岡臨技事務所にて開催

    自家用車貸算定基準について

     特急料金を参考に距離割増基準を再検討

    会報の作製担当増員：戸田理事

    会報の在り方について

    発送システムソフトについて

5） その他

 HP閲覧解析 9月分                  （櫻井 資料 10-15）

 HP閲覧解析 7～9月分                 （櫻井 資料 10-16）

タイトルに「重要」等を付けると閲覧回数が増加する。

各部門 HP委員総務部・渉外部・学術部共に決定。一度集会を行う予定（11月）

 平成 30年精度保証施設認証申請について              （小林 資料 10—17）

HPに「ご新規並びに更新」として一覧を掲載。

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

 学術担当者会議議事録                （筑地 資料 10-31）

会長・副会長からの報告事項

県内技師で講演ができる技師の一覧表リスト作成を各部門で検討する

      各部門からの報告事項

      平成 30年度精度管理の進捗状況及び速報会,来年度の開催方法について

      今年度岡山県学会の一般演題募集と企画について

岡山医学検査雑誌について

 医師会の委員会では議事録がないため、医師会に議事録を要望もしくは技師

会として作成するか検討する

など

2） 学術・生涯部関係

・ 一般検査部門会議議事録               （安藤 資料 10-32）

来年度のサーベイ準備を 7～8月に早め対応する。

3） 精度管理部関係

・平成 30年度 岡山県臨床検査精度管理調査計画書     （中西 資料 10-33）

 本年度より医師会と共催になったため、生化学・免疫血清部門以外の部門の集計

結果作成が必要。11/7までに各部門に集計するよう依頼済。

・平成 30年度 速報会アンケート結果           （中西 資料 10—34）

 「開催方法」に対して、現在の「一日開催」希望が最も多数であった。

 ランチョン形式での開催はあまり効果が期待できない結果となった。

     今回のアンケートは各施設 1回答のみしかできなかった為、速報会時に同内容の

アンケートを実施する。

※承認された。

・平成 30年度 速報会役割分担表                     （中西 資料 10-35）

 速報会講師：愛知医科大学病院 佐野俊一先生に決定。

 医師会への報告（10/17）は高津副会長出席予定。中西精度管理部長も予定があえ

ば出席。

・平成 30年度 精度管理速報会の進捗状況について

・その他

 鳥取県技師会より 10/7予定の生化学分析部門研修会は台風の為、中止。

 10/6（土）岡山県技師会微生物部門研修会は実施予定。

4） 出版部関係

・「岡山医学検査 V.55.No.2」製作費・印刷費内訳       （石松 資料 10-36）

 今回、医師会と岡山県臨床検査技師会とで報告内容を同じにしたことで、データ

作製費の半分（213,500円）を医師会が支払う.

※承認された。

・現在印刷中、11/12(金)には印刷終了予定。

・例年に比べ 2か月以上遅れているので会員にお詫び（会報連絡として）を提出す

るか。

 ※提出することで承認された。

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

・ 渉外部担当者会議議事録               （高津 資料 10-51）

① つやま市民スポーツ祭り→台風の為、中止。

② スポレクフェステ赤磐 →台風の為、中止。

③ 健康と臨床検査展

実務委員 50名程度必要。現段階で 45名程度

→岡山日赤より＋5 名出席。結果説明に関しては、検査終了後まとめて結果説

明する運用とする。結果説明の人数が必要と思われる（経験年数必要）。

→再度、渉外部にて役割分担を練り直す。

当日ラジオの「radio momo」収録。

 オープニング：高津副会長

 会長トーク ：木村会長

 若手トーク ：倉敷中央病院より３名決定済み。

 ベテラン技師：岡本前会長、田坂理事

④ OT3企画「病院ごっこ」

「健康と臨床検査展」とほぼ同内容を行う（無料検査は無し）ため、実務委員

が必要。

案内用紙は会報・HP共に掲載。

HP委員（渉外部）：高津副会長、西村委員

2） 企画調査部関係

・特記事項なし。

3） 企画青年部関係

・特記事項なし。

4） その他

・新年互例会 H31年 1月 5日(ホテルグランヴィア)

・2020年新年互例会の会場予約を進める。

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1）

2） その他

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・移植検査部門  講習会                                  （仲井 資料 10-71）

～「精度管理調査を活かす！！」～                   （仲井 資料 10-72）

 ・事前に症例問題を HPに掲載予定。

（ＭＵＳＣＡＴ ＣＵＢＥ：1月 20日）         （仲井 資料 10-73）

※承認された。

・形態検査部門 講習会                                   （青江 資料 10-74）

～体腔液測定 自動分析器測定と形態をまとめて学ぼう！（青江 資料 10-75）

（川崎医科大学 現代医学博物館：1月 21日）            （青江 資料 10-76）

※承認された。

・臨床一般部門  講習会                                   （中原 資料 10-77）

～「聞かなきゃ意味ないよ 一般検査」～               （中原 資料 10-78）

（川崎医療短期大学：2月 10日）                   （中原 資料 10-79）

（中原 資料 10-80）

（中原 資料 10-81）

   ※承認された。

・「平成 30年度 糖尿病療養指導講習会」                   （小銭 資料 10-82）

～日常の糖尿病療養指導にすぐ生かせるセミナー～    （小銭 資料 10-83）

（岡山市立総合医療センター多目的ホール：2月 17日）  （小銭 資料 10-84）

 会場費：岡山市立総合医療センターの施設名を「後援」に掲載することを条

件に、会場を無料で提供していただいている。

 ※承認された。

2） 企画決算書

・第 2回シスメックス共催セミナー            （植本 資料 10—85）

 ＊承認された。

・津山地区講習会「腹部エコーと CT画像の比較」      （小林 資料 10—86）

 ※承認された。

3） その他

・特になし

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・日本臨床検査技師会よりよりＨ３０年度災害派遣技師研修会の推薦の依頼

日程：12/14・15

会場：日臨技会館

     福島部長を第一候補にお願いしてみる。

    ・東北臨床検査技師会より岡山県臨床検査技師会より寄付（100万円）の依頼あり

（愛媛・広島等も同様に寄付依頼あり）。また、鳥取県よりよりも見舞金見舞い

金（２万円）あり。

     →寄付金の使用方法、他県被災時の寄付等の問題もあり。また、被災された方も

一定の地域に集中しておらず寄付金の分配も困難と思われる。

     →賛成多数（23人/25人）より東北臨床検査技師会よりの寄付金、鳥取県からの

見舞金を辞退する。

４．その他

1） ３ヶ月予定表        （資料 09-101）

・日程訂正：形態検査部門

H31年 1月 21日（月）→H31年 1月 12日（土）

    ・日程、会場訂正：理事会

     H31年 1月 3日（木）→H31年 1月 5日（土）

     技師会事務所→岡山済生会総合病院

    ・日程訂正：総務担当会議

     H30年 10月 18日（木）→H31年 11月 15日（木）

    ・訂正：渉外部担当会議

     H30年 10月 18日（木）→開催なし。

    ・追加：中間報告監査

     H30年 11月 1日（木）18時 30分～  技師会事務所

    ・県学会の教育講演 内容の希望があれば築地部長へ連絡。

Ⅴ．各種行事への役員派遣

  ・特記事項なし。

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 30年 10月 4日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 11月 22日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 11月 22日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 11月 22日（木）